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EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS DE GABARITOS DAS 

 PROVAS OBJETIVAS E RETIFICAÇÃO DOS GABARITOS 

CONCURSO PÚBLICO 005/2023 

 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de Araraquara, no uso de suas 
atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, DIVULGA o 
RESULTADO DOS RECURSOS interpostos contra os gabaritos divulgados das provas objetivas, 
para os cargos constantes do Edital de Concurso Público nº 005/2023, e a RETIFICAÇÃO DOS 
GABARITOS, conforme o que segue:  
 

1. DAS DISPOSIÇÕES, FUNDAMENTOS E ANÁLISE DOS RECURSOS  
Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:   

CARGO 501 – AGENTE DE TRÂNSITO 

Questão 10 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Questão correta, o argumento do candidato não procede, pois a questão relata que a diferença entre as 
médias é 2. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 34 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Razão não assiste ao Recorrente. A Alternativa correta “c”, nos exatos termos do art. 96, I, c, do CTB, e do anexo 
I (dos conceitos e definições). A alternativa “d” está errada, pois a motoneta é um tipo de veículo automotor de 
duas rodas com motor de combustão interna ou motor elétrico, utilizado principalmente para transporte individual 
de passageiros. No entanto, a motoneta não é destinada ao transporte de carga. Desta forma, merece ser mantida 
a questão. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 35 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Razão assiste ao Recorrente. De fato, comente infração prevista no art. 165, do CTB, a presença de “qualquer 
concentração de álcool por litro no sangue”, Ora, “0,05mg/L” deve ser a considerada, para fins legais, englobada 
no conceito de “qualquer quantidade”. Deve, portanto, ser anulada a questão. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  
 
 
 
 

Página 2 de 40  

CARGO 502 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Em “O foco da música é retratar o dia a dia de um casal em plena lua de mel”, não há elementos textuais que 
comprovem essa assertiva, mas sim a rotina de um trabalhador, de modo genérico; Em “A música faz menção ao 
período da Ditadura Militar no Brasil.”, apesar de conhecermos a biografia do autor da canção, não é possível 
fazer essa leitura da música e a sua relação com o período da Ditadura somente com a letra analisada. Partindo, 
então, para o repertório (conhecimento de mundo) do candidato, seria uma questão de extrapolação textual. Em 
“A letra da canção tem forte apelo político ao retratar o descaso com o trabalhador”, não é possível comprovar 
forte apelo político e descaso com o trabalhador, mesmo que saibamos sobre a biografia do autor, essa assertiva 
extrapola o texto, portanto, não corresponde ao gabarito.  
Justificativa complementar disponível em:  
https://www.recantodasletras.com.br/analise-de-obras/6699824 
https://www.usp.br/aunantigo/exibir?id=7091&ed=1236&f=3 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
PEDIDO DEFERIDO, POIS A RESPOSTA CORRETA É 75��, QUE NÃO CONSTA EM NENHUM 
ITEM. 
QUESTÃO ANULADA. 
DEFERIDO 
 

Questão 07 
Procedem as alegações do recorrente.   
PEDIDO CONSISTENTE, POIS O NÚMERO 11 SATISFAZ OS ITENS a) e c).  
QUESTÃO ANULADA. 
DEFERIDO 

 

Questão 08 
Procedem as alegações do recorrente.   
O item correto é aquele que representa “I e II.”, fazendo-se necessário a mudança.  
Corresponde à mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A. 
DEFERIDO 

 
Questão 09 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Solução - Os itens a) e b) dão 0. O item c) é 8 + 0 = 8. Já o d), 8 × 4 = 32. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 10 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Solução) (Item a) Seja � = ���, … , ���.  Logo, para um elemento, tem � possibilidades de relação. Para 
um segundo, � − 1. E assim indutivamente. 
PEDIDO INDEFERIDO, POIS USA-SE APENAS O PRINCÍPIO MULTPLICATIO 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 15 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A opção que o candidato aponta como correta é a mesma que está no gabarito oficial. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 17 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Caro candidato, o assunto da questão é necessário para o cargo, pois Ética Profissional engloba várias 
situações em que a pessoa que for exerce-lo terá que passar. Dessa forma, mante-se a questão.  
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 18 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A alternativa a) está incorreta. Não existe desvio de ação e sim de desvio de poder ou de finalidade. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 19 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O conteúdo é Saúde do Trabalhador. Nas inúmeras fontes a serem utilizadas, em quase totalidade delas 
há a citação do que versa sobre saúde do trabalhador na Carta Magna. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 23 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Apesar de estarem interconectadas, sobretudo, o princípio da legalidade foi infringido, pois o agente 
cometeu algo ilegal e feriu normativos fundamentais para o bom funcionamento da administração 
pública. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 28 
Procedem as alegações do recorrente.   
Questão induz o candidato a duas alternativas e, por isso, será anulada 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 
Questão 30 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Realmente A abordagem da administração científica de Taylor e Fayol para a motivação pressupõe que 
os funcionários são motivados por ganhos financeiros, prevalecendo a filosofia do homo econômicos. 
Também, a abordagem das relações humanas para a motivação afirma que as relações sociais são o 
determinado fim das relações de trabalho. Argumentação do candidato não apresenta validade lógica. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 33 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Nos muitos trabalhos e livros sobre motivação é bem comum se ler sobre o Sistema de Likert. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 36 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A questão pergunta pela sensação do usuário quando o serviço vai além do que ele imagina e não indaga 
dos pilares do bom atendimento. A sensação que melhor descreve o que sente o usuário ou o cliente é 
de encantamento. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 50 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Caro candidato, o assunto mencionado no recurso já sinaliza para o item correto sendo ele o único que 
menciona “Se o processo está despachado para a sua unidade.” 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
CARGO 504 – AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL 

Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
No seguinte enunciado componente do texto, há uma menção aos objetivos do personagem Scrat: “Nos 
últimos trinta e quatro anos, nós, tal como nosso personagem obstinado Scrat, buscamos algo que, às 
vezes, parecia inatingível”. O algo que o personagem busca alcançar é a noz, como se lê no seguinte 
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enunciado presente no texto: “Vinte anos após o primeiro filme do desenho A Era do Gelo, o amado 
esquilo dente de sabre Scrat finalmente consegue colocar suas mãos na tão desejada noz”. Esses trechos 
exprimem a ideia de alcançar objetivos, conseguir pegar, segurar, ter entre as mãos, aquilo que tanto se 
almeja. Em língua portuguesa, um dos vários significados do vocábulo “bolota” é “o fruto de árvores 
que pertencem à família dos carvalhos, como o carvalho, a azinheira e o sobreiro”. A noz, nesse sentido, 
é uma bolota. Desse modo, no enunciado “no entanto, de vez em quando, conseguimos colocar nossos 
braços em torno de nossas próprias versões dessa bolota indescritível”, a palavra ‘bolota’ remete à noz 
que o personagem Scrat perseguia. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 09 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Questão correta. Segue outra forma de resolver a questão: Considerando um valor arbitrário de R$ 100, 
com uma redução de 10%, teremos R$90, sobre esse valor uma outra redução de 12%, que representa 
R$10,8, ficando o salário em R$79,2 uma redução de R$20,8 que representa em percentual 20,8%. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 
CARGO 505 – AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Questão 12 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A supressão de exemplos contidos na lei não torna o item incorreto. Conforme Lei n.º 9.159: 
CAPÍTULO III - ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 25. Criar parcerias do munícipio com as 
Instituições de Longa Permanência para Idosos; 26. Implementação de novos Centros Dia para Idosos; 
27. Instalação de Centro de Convivência para Idosos em bairros periféricos; 28. Incentivar a 
participação de idosos do sexo masculino, através da implementação de políticas específicas, tais como: 
jogos de mesa, malha, filmes, torneios de carteado, esportes adaptados; 29. Criar políticas de inserção 
no mercado de trabalho considerando opções flexíveis como meio expediente, trabalho autônomo e 
temporário para a pessoa idosa; 30. Implantar oficinas de geração de renda para a pessoa idosa; 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 
CARGO 506 – CUIDADOR SOCIAL 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
PEDIDO DEFERIDO, POIS A RESPOSTA CORRETA É 75��, QUE NÃO CONSTA EM NENHUM 
ITEM. 
QUESTÃO ANULADA. 
DEFERIDO 
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Questão 07 
Procedem as alegações do recorrente.   
PEDIDO CONSISTENTE, POIS O NÚMERO 11 SATISFAZ OS ITENS a) e c).  
QUESTÃO ANULADA. 
DEFERIDO 
 

Questão 08 
Procedem as alegações do recorrente.   
O item correto é aquele que representa “I e II.”, fazendo-se necessário a mudança.  
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de B para A. 
DEFERIDO 
 
 
CARGO 507 – EDUCADOR CULTURAL 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
PEDIDO DEFERIDO, POIS A RESPOSTA CORRETA É 75��, QUE NÃO CONSTA EM NENHUM 
ITEM. 
QUESTÃO ANULADA. 
DEFERIDO 
 

Questão 07 
Procedem as alegações do recorrente.   
PEDIDO CONSISTENTE, POIS O NÚMERO 11 SATISFAZ OS ITENS a) e c).  
QUESTÃO ANULADA. 
DEFERIDO 
 

Questão 08 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O item correto é aquele que representa “I e II.”, fazendo-se necessário a mudança.  
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 17 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, o item correto é aquele que apresenta “A cultura é vista como um elemento importante da 
identidade nacional e deve ser promovida e preservada pelo Estado.” 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para B. 
DEFERIDO 
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Questão 41 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não existe opções corretas. Sendo assim, a mesma precisou ser anulada.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 
 

CARGO 508 – EDUCADOR SOCIAL 

Questão 06 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Questão correta, o argumento do candidato não é válido, realmente ele encontrou uma parte que é 120, 
as outras partes são 80 e 200, totalizando os 400 conforme a questão. Então o maior valor é 200. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 22 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O assunto da questão é necessário para o cargo, onde o mesmo aborda cuidados sociais para crianças. 
Dessa forma, o ECA se faz necessário tanto para a atuação quanto para o conteúdo. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 29 
Improcedem as alegações do recorrente.   
De acordo com o Estatuto da Pessoa Idosa “§ 2º Entre as pessoas idosas, é assegurada prioridade especial aos 
maiores de 80 (oitenta) anos, atendendo-se suas necessidades sempre preferencialmente em relação às demais 
pessoas idosas.” a palavra SEMPRE é citada na Lei de modo que torna a alternativa C VERDADEIRA. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 
 

CARGO 509 – MOTORISTA SOCORRISTA 

Questão 01 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Um texto não é apenas um aglomerado de frases encadeadas. Um dos princípios formadores de um texto é a sua 
intertextualidade e a sua interdiscursividade, isto é, a sua relação com outros textos e outros discursos. A 
compreensão de um texto não se realiza somente através do conhecimento das palavras da língua, mas também 
através do conhecimento sobre a inserção dessas palavras em outros textos e discursos com o qual o texto dialoga. 
Em língua portuguesa, a expressão “final feliz” é conhecida socialmente por ser uma fórmula característica dos 
contos de fadas e das fábulas, gêneros textuais que pertencem ao discurso literário do fantástico e do maravilhoso, 
pertencentes, portanto, às obras de ficção, como pertencente ao discurso das obras fictícias é também o filme A 
era do gelo, mencionado no texto do exame. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 02 
Improcedem as alegações do recorrente.   
No seguinte enunciado componente do texto, há uma menção aos objetivos do personagem Scrat: “Nos últimos 
trinta e quatro anos, nós, tal como nosso personagem obstinado Scrat, buscamos algo que, às vezes, parecia 
inatingível”. O algo que o personagem busca alcançar é a noz, como se lê no seguinte enunciado presente no 
texto: “Vinte anos após o primeiro filme do desenho A Era do Gelo, o amado esquilo dente de sabre Scrat 
finalmente consegue colocar suas mãos na tão desejada noz”. Esses trechos exprimem a ideia de alcançar 
objetivos, conseguir pegar, segurar, ter entre as mãos, aquilo que tanto se almeja. Em língua portuguesa, um dos 
vários significados do vocábulo “bolota” é “o fruto de árvores que pertencem à família dos carvalhos, como o 
carvalho, a azinheira e o sobreiro”. A noz, nesse sentido, é uma bolota. Desse modo, no enunciado “no entanto, 
de vez em quando, conseguimos colocar nossos braços em torno de nossas próprias versões dessa bolota 
indescritível”, a palavra ‘bolota’ remete à noz que o personagem Scrat perseguia. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 09 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Segue outra forma de resolver a questão: Considerando um valor arbitrário de R$ 100, com uma redução 
de 10%, teremos R$90, sobre esse valor uma outra redução de 12%, que representa R$10,8, ficando o 
salário em R$79,2 uma redução de R$20,8 que representa em percentual 20,8% 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 40 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, não há questões corretas. O assunto da questão não era adequado para o cargo, sendo assim, 
causou confusão na mesma.  
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 
 
 
CARGO 511 – ORIENTADOR SOCIAL 

Questão 17 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A parte b mencionada não é a ação ligada ao consultório de rua, conforme Lei n.º 9.167: 28. Implantação 
do Consultório na Rua (para acompanhamento diário e permanente da população que hoje está em 
situação de rua), na forma de ambulatório móvel especializado no atendimento de saúde da população 
em situação de rua e que realize capacitação nos demais órgãos de saúde (UPAs, postos de saúde) para 
atendimento dessa população sem discriminação; 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 26 
Procedem as alegações do recorrente.   
De fato, a lei utilizada na questão foi revogada, tornando a questão nula. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 

Questão 34 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Na Lei 7853 da Política Nacional de Integração da pessoa com deficiência no Art. 2  II - na área da 
saúde d) fala que  “a garantia de acesso das pessoas portadoras de deficiência aos estabelecimentos de 
saúde públicos e privados, e de seu adequado tratamento neles, sob normas técnicas e padrões de 
conduta apropriados.” enquanto a alternativa C da questão de número 34 fala que “Na área da saúde a 
garantia de acesso das pessoas portadoras de deficiência a especificamente os estabelecimentos de saúde 
públicos e de seu adequado tratamento neles, sob normas técnicas e padrões de conduta apropriados.” 
A palavra “Específico” refere-se à exclusividade, por isso torna a alternativa FALSA visto que na Lei 
7853 também coloca os estabelecimentos de saúde privados.  
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 42 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Segundo a Lei n.º 8.742/1993, assinale a alternativa CORRETA. 
a) A gestão das ações na área de assistência social fica organizada sob a forma de sistema participativo, centrado 
na esfera federal. ALTERNATIVA INCORRETA. Segundo o artigo 6 da LOAS: “A gestão das ações na área de 
assistência social fica organizada sob a forma de sistema descentralizado e participativo”.  
b) As ações ofertadas no âmbito do SUAS têm por objetivo a proteção à família, à maternidade, à infância, à 
adolescência e à velhice e, como base de organização, as instituições de atendimento 
socioassistencial. ALTERNATIVA INCORRETA. Segundo o artigo 6 da LOAS: “As ações ofertadas no âmbito 
do Suas têm por objetivo a proteção à família, à maternidade, à infância, à adolescência e à velhice e, como base 
de organização, o território.” 
c) O SUAS é integrado pelos entes federativos, pelos respectivos conselhos de assistência social e pelas entidades 
e organizações de assistência social abrangidas por esta Lei.  ALTERNATIVA CORRETA conforme o artigo 6 
da LOAS. 
d) O plano socioassistencial é um dos instrumentos das proteções da assistência social que identifica e previne as 
situações de risco e vulnerabilidade social e seus agravos no território. ALTERNATIVA INCORRETA. O 
conceito que o item traz não é de plano socioassistencial, mas sim o de vigilância socioassistencial. Segundo o 
artigo 6 da LOAS: “A vigilância socioassistencial é um dos instrumentos das proteções da assistência social que 
identifica e previne as situações de risco e vulnerabilidade social e seus agravos no território.” 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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CARGO 513 – RÁDIO OPERADOR 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
PEDIDO DEFERIDO, POIS A RESPOSTA CORRETA É 75��, QUE NÃO CONSTA EM NENHUM 
ITEM. 
QUESTÃO ANULADA. 
DEFERIDO 
 

Questão 07 
Procedem as alegações do recorrente.   
PEDIDO CONSISTENTE, POIS O NÚMERO 11 SATISFAZ OS ITENS a) e c).  
QUESTÃO ANULADA. 
DEFERIDO 

 

Questão 08 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O item correto é aquele que representa “I e II.”, fazendo-se necessário a mudança.  
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 25 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Caro candidato, de acordo com o Grupo CDC, Q.R.T significa Fora do ar e Q.R.U Tem algo para mim, 
dessa forma a questão está correta e sem necessidade de anulação.  
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 39 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Caro candidato, a questão entra no conteúdo de Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), 
não causando confusão na questão ou tendo necessidade de anula-la. REFERÊNCIA: Brasil. Ministério 
da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção para o SAMU 192 - Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: Ministério da Saúde, 2016. BC3 – OVACE – Obstrução de 
vias aéreas por corpos estranhos. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 40 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Caro candidato, a questão entra no conteúdo de Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), 
não causando confusão na questão ou tendo necessidade de anula-la. REFERÊNCIA: Brasil. Ministério 
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da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção para o SAMU 192 - Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: Ministério da Saúde, 2016. BC11 – Choque 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 42 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Caro candidato, a questão entra no conteúdo Legislações que regulamentam a Política Nacional de 
Urgências e Emergências, não causando confusão na questão ou tendo necessidade de anula-la. Política 
nacional de atenção às urgências, página 12. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 47 
Procedem as alegações do recorrente.   
O tema Biosegurança não está previsto no edital. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 

 

Questão 48 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O edital prevê: Legislações que regulamentam a Política Nacional de Urgências e Emergências e 
instituiu o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). Legislação que estabelece as 
atribuições das centrais de regulação de urgências 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 
CARGO 514 – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

Questão 06 
Procedem as alegações do recorrente.   
PEDIDO DEFERIDO, POIS A RESPOSTA CORRETA É 75��, QUE NÃO CONSTA EM NENHUM 
ITEM. 
QUESTÃO ANULADA. 
DEFERIDO 
 

Questão 07 
Procedem as alegações do recorrente.   
PEDIDO CONSISTENTE, POIS O NÚMERO 11 SATISFAZ OS ITENS a) e c).  
QUESTÃO ANULADA. 
DEFERIDO 
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Questão 08 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O item correto é aquele que representa “I e II.”, fazendo-se necessário a mudança.  
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 
Questão 19 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O entendimento da Política Nacional de Atenção as Urgências fazem parte do conteúdo de Assistência 
de enfermagem em urgência e emergências. É primordial o seu entendimento para assistir de forma 
adequada o paciente e a comunidade 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 20 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O entendimento da Política Nacional de Atenção as Urgências fazem parte do conteúdo de Assistência 
de enfermagem em urgência e emergências. É primordial o seu entendimento para assistir de forma 
adequada o paciente e a comunidade. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 21 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O entendimento da Política Nacional de Atenção as Urgências fazem parte do conteúdo de Assistência 
de enfermagem em urgência e emergências. É primordial o seu entendimento para assistir de forma 
adequada o paciente e a comunidade. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 24 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A questão se enquadra nos temas dos primeiros socorros. Que é necessário para a função que vai exercer.  
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 26 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O tema abordado faz parte do conteúdo programático do referido edital “Tratamento por via respiratória. 
Noções de primeiros socorros. Assistência de enfermagem em urgência e emergências”. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 27 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O entendimento da Política Nacional de Atenção as Urgências fazem parte do conteúdo de Assistência 
de enfermagem em urgência e emergências. É primordial o seu entendimento para assistir de forma 
adequada o paciente e a comunidade. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 29 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O entendimento da Política Nacional de Atenção as Urgências fazem parte do conteúdo de Assistência 
de enfermagem em urgência e emergências. É primordial o seu entendimento para assistir de forma 
adequada o paciente e a comunidade. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 30 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O entendimento da Política Nacional de Atenção as Urgências fazem parte do conteúdo de Assistência 
de enfermagem em urgência e emergências. É primordial o seu entendimento para assistir de forma 
adequada o paciente e a comunidade. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 31 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A alternativa D fala que “Os brasileiros têm como dever, dentre outros, participar ativamente do 
processo eleitoral local por meio do exercício do voto.” algo que é visto dentro da Constituição Federal 
fundamental como deveres e direitos do cidadão. Conforme o pedido de anulação a alternativa D não 
“fala que TODOS os brasileiros”, “SEM EXCESSÃO do povo brasileiro” ou até mesmo que “o voto é 
OBRIGATÓRIO a todos os brasileiros” o que torna a letra D CORRETA. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 32 
Procedem as alegações do recorrente.   
O tema da Biossegurança no consta no conteúdo para a função, previsto no edital. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
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Questão 33 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O entendimento da Política Nacional de Atenção as Urgências fazem parte do conteúdo de Assistência 
de enfermagem em urgência e emergências. É primordial o seu entendimento para assistir de forma 
adequada o paciente e a comunidade. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 36 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A questão se enquadra no tópico: Assistência de enfermagem em urgência e emergências: poli 
traumatismo, procedimentos em parada cardiorrespiratória, estado de choque, acidente vascular 
encefálico, estado de coma, infarto agudo do miocárdio e angina no peito, edema agudo no pulmão, 
crise hipertensiva, queimaduras, hemorragia digestiva, intoxicação exógena. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 37 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A questão se enquadra no tópico: Assistência de enfermagem em urgência e emergências: poli 
traumatismo, procedimentos em parada cardiorrespiratória, estado de choque, acidente vascular 
encefálico, estado de coma, infarto agudo do miocárdio e angina no peito, edema agudo no pulmão, 
crise hipertensiva, queimaduras, hemorragia digestiva, intoxicação exógena. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 41 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A questão se enquadra no tópico: Assistência de enfermagem em urgência e emergências: poli 
traumatismo, procedimentos em parada cardiorrespiratória, estado de choque, acidente vascular 
encefálico, estado de coma, infarto agudo do miocárdio e angina no peito, edema agudo no pulmão, 
crise hipertensiva, queimaduras, hemorragia digestiva, intoxicação exógena. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 42 
Improcedem as alegações do recorrente.   
A questão se enquadra no tópico: Assistência de enfermagem em urgência e emergências: poli 
traumatismo, procedimentos em parada cardiorrespiratória, estado de choque, acidente vascular 
encefálico, estado de coma, infarto agudo do miocárdio e angina no peito, edema agudo no pulmão, 
crise hipertensiva, queimaduras, hemorragia digestiva, intoxicação exógena. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
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Questão 45 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O assunto consta do edital do certame, para essa função. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 

 

Questão 48 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O item III está correto, pois a apneia causa a cessação da respiração por até 10 segundos. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 
CARGO 516 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

Questão 45 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Pois a alternativa apontada pelo candidato não é comparabilidade, mas verificabilidade, conforme o 
MCASP 9ª Edição. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 46 
Improcedem as alegações do recorrente.   
O princípio abordado na questão é o da UNIDADE, conforme legislação vigente e normas contábeis. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 
CARGO 517 – TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

Questão 20 
Procedem as alegações do recorrente.   
Caro candidato, o assunto da questão é necessário para a atuação do cargo. Essa lei também se enquadra 
no assunto de “Cuidados Gerais com a Obra. Implantação da obra: locação, movimento de terra, 
drenagem, contenções. Estruturas convencionais: estruturas de concreto, estruturas de madeira, 
estruturas metálicas.”, pois é necessário saber do assunto de uso de rampas para fazer a construção da 
mesma. 
Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 02, de A para B. 
DEFERIDO 
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CARGO 518 – TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

Questão 46 
Procedem as alegações do recorrente.   
A LEI Nº 11.346, DE 15 DE SETEMBRO DE 2006 cria o Sistema Nacional de Segurança Alimentar e 
Nutricional – SISAN com vistas em assegurar o direito humano à alimentação adequada e dá outras 
providências. Em seus Arts. 8o e 9 º, está previsto que: “O SISAN tem como princípio a transparência 
dos programas, das ações e dos recursos públicos e privados e dos critérios para sua concessão. A 
descentralização das ações e articulação, em regime de colaboração, entre as esferas de governo é uma 
das diretrizes do SISAN. A participação social está prevista na formulação, execução, 
acompanhamento, monitoramento e controle das políticas e dos planos de segurança alimentar e 
nutricional em todas as esferas de governo.” Dessa forma, conforme solicitado no recurso, o gabarito 
da questão é V-V-F e a questão deve ser ANULADA. 
QUESTÃO NULA. 
DEFERIDO 
 
CARGO 519 – TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA – 
TARM 

Questão 07 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Questão correta, o argumento do candidato está errado, pois o mesmo considerou os ângulos da base 
como 52º e no problema é 52º40’, conforme questão. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 

Questão 35 
Improcedem as alegações do recorrente.   
Princípios organizativos ou organizacionais são a mesma coisa. Cuidam de traçar parâmetros gerais a 
serem observados na administração do SUS. O edital inclui a Lei 8.080/90 no seu todo. 
Gabarito mantido. 
INDEFERIDO 
 
 

2. DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo 9 do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão 

pela qual não caberão recursos adicionais.” 
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3. DA RETIFICAÇÃO DOS GABARITOS 
 

GABARITO OFICIAL 
 

501 – AGENTE DE TRÂNSITO 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9   10 
D A D D A C B B C D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12  13 14 15 16 17 18 19 20 

B C A D D B C D A A 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C C D A A B C C A A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
C A A C A C A D B C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
D B A B C C D A B  C 

 

 
501 – AGENTE DE TRÂNSITO 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9   10 
D A D C A B B B C   C 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B C A D D B B D A A 
 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C C D A A B C C A  A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
C A A C A C A D B C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
D A A B C C D A B   C 

 

 
GABARITO OFICIAL 

 
502 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C B A B D Nula Nula A D A 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A D B C D A A D A B 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D  A A D C A B Nula B D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 C   D B C D D A D D C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
B D C C C C B A D A 
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502 – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C B A B C Nula Nula A C A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A D B C C A A D A B 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D  A A D C A A Nula B   D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
  C   D B C D D A D D C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
B D C C C C B A D  D 

 

 
GABARITO OFICIAL 

 

503 – ASSISTÊNTE DE PRODUÇÃO CULTURAL 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D D A C B B C  D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B C D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B D D A C A C D D B 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
C A D D A D C B A D 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
C A D C B D D A C B 

 

 

 

503 – ASSISTÊNTE DE PRODUÇÃO CULTURAL 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D C A C B B C C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B B D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B D D A C A C D D B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
C A D D A D C B A D 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
C A D C B D C A D B 
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GABARITO OFICIAL 
 

504 – AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
B D B A D B D C C B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C D A C B B A C C 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D C A C B D B D C   A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A B D C C B C A C 

 

 

 

504 – AUXILIAR DE CUIDADOR SOCIAL 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
B D A A D B D B C B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C D D C B B A C C 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D C A C B D B D C A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A B D C C B C A B 
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GABARITO OFICIAL 
 

505 – AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D C B A B C A C D A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B C D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B A D D  B C D D B  A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D D B C D A B D C C 

 

 
505 – AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D B B A B C A C D D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B B D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B A D D B C D D B  A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D D B C D A B C C C 
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GABARITO OFICIAL 
 

506 – CUIDADOR SOCIAL 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C B A B D Nula Nula A D A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A D B C D A B C D B 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C A B A D D C D A C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B C D C C C B D A B 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
C D A D A D C D B D 

 

 
506 – CUIDADOR SOCIAL 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C B A B C Nula Nula A C A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A D B C C A B C D B 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C A B A D D C D A C 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B C D C C C A D A B 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
C D A D A D C C B D 

 

 
GABARITO OFICIAL 

 

507 – EDUCADOR CULTURAL 

PROVA 01 

 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C B A B D Nula Nula A D A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A D B C D A B C B C 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C C A D A A D D A D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
C A D C D D C C A C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
Nula D B D C A C B C B 
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507 – EDUCADOR CULTURAL 

PROVA 02 

 
LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C B A B C Nula Nula A C A 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A D B C C A B C B C 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C C A D A A D D D D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
C A D C D D C C A C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
Nula D B D C A C B C A 

 

 
GABARITO OFICIAL 

 
508 – EDUCADOR SOCIAL 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D D A C B B C D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B C D A A 
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21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C A D B C A D D B B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D A B A C C C A 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
A C D A A C A D B D 

 
 

508 – EDUCADOR SOCIAL 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D C A C B B C C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B B D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C A D B C A D D B  B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
 A D D D B A C C C A 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
A C D A A C A D B  C 

 

 

 

 
 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  
 
 
 
 

Página 27 de 40  

GABARITO OFICIAL 
 

509 – MOTORISTA SOCORRISTA 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
B D B A D B D C C B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C D A C B D A D B 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C C B A  B D B D C D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D B B D A D D C Nula 

 

 
509 – MOTORISTA SOCORRISTA 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
B D A A D B D B C B 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C D D C B D A D B 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C C B A B D B D C D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A C B B D A D D C Nula 
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GABARITO OFICIAL 
 

510 – OPERADOR DE MÁQUINAS 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D C B A B B A C D A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B C D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D D B A D B C A C A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B D A C D C C A A D 

 

 
510 – OPERADOR DE MÁQUINAS 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D B B A B B A C D D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B B D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D D B A C B C A C A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
B D A C D C C A A D 
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GABARITO OFICIAL 
 

511 – ORIENTADOR SOCIAL 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D D A C B B C D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12  13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B C D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C A D B C Nula D D B B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D A B A C C C A 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
A C D A A C A D B D 

 

 

11 – ORIENTADOR SOCIAL 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D C A C B B D C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B B D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
C A D B C Nula D D B B 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A D D D B A C C C A 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
A C D A A C A D B C 

 

 
GABARITO OFICIAL 

 
512 – PROGRAMADOR DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D D A C B B C D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B C D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D D C C B D B D D D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A C C D B D D B B 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
C B A B C A A C D D 

 

 

 

 
 
 
 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  
 
 
 
 

Página 31 de 40  

512 – PROGRAMADOR DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D C A C B B D C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B B D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29  30 
D D C C B D B D D D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A C C D B D D B A 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
C B A B C A A C D  D 

 
 

 

GABARITO OFICIAL 
 

513 – RÁDIO OPERADOR 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C B A B D Nula Nula A D A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A D B C D A C B D C 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
A C A B A D B C C   B 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A C D D D B D C D A 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
D B C A C B Nula B D A 

 

 
513 – RÁDIO OPERADOR 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C B A B C Nula Nula A C A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A D B C C A C B D C 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
A C A B A D B C C B 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A C D D D B D C C A 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
D B C A C B Nula B D A 
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514 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C B A B D Nula Nula A D A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A D B C D A C B A D 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29   30 
B D C D A D B C C  C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A Nula B D A A D B C C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
B A B D D A D B A C 

 

 

514 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C B A B C Nula Nula A C A 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
A D B C C A C B A D 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
B D C D A D B C C   C 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A Nula B D A D D B C C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
B A B D D D D B A C 
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515 – TÉCNICO DE LUZ,SOM E IMAGEM 

PROVA 01 

 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D D A C B B C D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B C D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D B C A B C B C D A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A C D D D B A B C C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
C C B B C C A A C D 
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515 – TÉCNICO DE LUZ,SOM E IMAGEM 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D C A C B B C C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B B D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D B C A B C B C D  A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A C D D D B A B C C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
C C B B B C A A C D 

 
 
 

GABARITO OFICIAL 
 

516 – TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D D A C B B C D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B C D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
A B A A D C C B B A 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
C D C A C B B B A A 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
A C D D B B D A D B 

 
 

 

516– TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

PROVA 02 

 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D C A C B B C C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B B D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
A B A A D C C B B A 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
C D C A C B B B A A 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
A C D D B B D A D A 
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517 – TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D D A C B B C D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B C D A B 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D C D D D C D C D D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A  B B B D A A A B D 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
D A B C B D A C D A 

 

 

517 – TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D C A C B B C C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B B D A B 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D C D D D C D C D D 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A  B B B D A A A B D 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
D D B C B D A C D A 
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518 – TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D D A C B B C D 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B C D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D A B C D D A C B D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A B D C D A B C D 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
D A B C D  Nula A B C C 
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518 – TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D C A C B B C C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B B D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D A B C D D A C B  D 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
D A B D C C A B C D 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
D A B C D Nula A B C C 
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519 – TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA – TARM  

PROVA 01 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D D A C B B C D 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B C D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
D D A A D B B B A  C 
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31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A A C A D C B C C C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
D B C B B A C C B A 

 

 
519 – TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA – TARM  

PROVA 02 

LINGUA PORTUGUESA/CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
D A D C A C B B C C 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B C A D D B B D A A 

 

21 22 23 24 25 26 27 28 29  30 
D D A A D B B B A C 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 
A A C A D C B C C C 

 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 
D B C B B A B C B A 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 26 (vinte e seis) de outubro de 2023 
(dois mil e vinte e três).  
 
 
 
 

JULIANA FRANCISCO LUJAN 

Secretária Municipal de Administração e  
Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 


